

세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 전체 2022-12-21 17:42:17

부서: 환경수질관리과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경보전대책 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경수질관리과	49,159,926	25,598,579	23,561,347
국	13,331,836		
군	393,600		
기	17,731		
도	1,280,354		
군	34,136,405		
자연환경 보호	278,618	270,468	8,150
국	56,819		
도	20,444		
군	201,355		
자연환경보전대책 강화	132,718	64,568	68,150
국	11,819		
도	20,444		
군	100,455		
야생멧돼지 포획 및 관리	71,904	49,016	22,888
도	11,821		
군	60,083		
201 일반운영비	24,420	3,920	20,500
01 사무관리비	24,420	3,920	20,500
○ ASF대응 야생멧돼지 포획단 방호복 구입 70,000원*56명	3,920		
○ 야생멧돼지 사체처리물품(비닐, 장갑 등) 50,000원*50세트	2,500		
○ 유해야생동물 사체처리비(랜더링) 18,000,000원*1식	18,000		
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0
○ 야생멧돼지 사체 매몰용 생석회 구입 50,000원*20포	1,000		
○ 야생멧돼지 기피제 및 소독약품 구입 40,000원*100포	4,000		
301 일반보전금	18,484	28,096	△9,612
도	4,621		
군	13,863		
14 기타보상금	18,484	28,096	△9,612
○ 유해야생동물 포획단 보험료 지원 343,340원*25명	8,584		
도	2,146		
군	6,438		
○ 유해야생동물 포획포상금 9,900,000원*1식	9,900		
도	2,475		
군	7,425		
405 자산취득비	24,000	12,000	12,000
도	7,200		

부서: 환경수질관리과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경보전대책 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 16,800		
01 자산및물품취득비	24,000	12,000	12,000
○ 야생동물 열화상 적외선 카메라 구매 12,000,000원*2식	24,000		
	도 7,200		
	군 16,800		
야생동식물 관리	32,076	14,112	17,964
	국 8,350		
	도 2,505		
	군 21,221		
101 인건비	12,936	12,432	504
04 기간제근로자등보수	12,936	12,432	504
○ 야생동식물 불법포획도구 수거인부임 77,000원*4인*7일*6읍면	12,936		
201 일반운영비	2,440	1,680	760
01 사무관리비	2,440	1,680	760
○ 밀렵방지 홍보용 현수막 제작 70,000원*1회*12개	840		
○ 야생동물 질병 확산 방지 안내 현수막 제 작 70,000원*1회*12개	840		
○ 유해야생동물 포획확인 표지제작구입 900원*1개*400개	360		
○ 농작물피해 심의위원회 참석수당 100,000원*1명*4회	400		
301 일반보전금	16,700	0	16,700
	국 8,350		
	도 2,505		
	군 5,845		
14 기타보상금	16,700	0	16,700
○ 멧돼지 시료채취 및 폐사체 처리비 16,700,000원*1식	16,700		
	국 8,350		
	도 2,505		
	군 5,845		
야생동물 농작물 피해보상	20,000	0	20,000
	도 5,000		
	군 15,000		
301 일반보전금	20,000	0	20,000
	도 5,000		
	군 15,000		
14 기타보상금	20,000	0	20,000
○ 야생동물에 의한 농작물 피해보상금 20,000,000원*1식	20,000		
	도 5,000		
	군 15,000		

부서: 환경수질관리과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경보전대책 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	야생동물피해예방	6,938	0	6,938
		국 3,469		
		도 578		
		군 2,891		
	402 민간자본이전	6,938	0	6,938
		국 3,469		
		도 578		
		군 2,891		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	6,938	0	6,938
	○ 야생동물피해예방 사업 3,469,000원*2개	6,938		
		국 3,469		
		도 578		
		군 2,891		
	수렵관리시스템 지원사업	1,800	1,440	360
		도 540		
		군 1,260		
	201 일반운영비	1,800	1,440	360
		도 540		
		군 1,260		
	01 사무관리비	1,800	1,440	360
	○ 야생동물 수렵관리시스템 어플 사용료 1,800,000원*1식	1,800		
		도 540		
		군 1,260		
	자연환경보존	145,900	205,900	△60,000
		국 45,000		
		군 100,900		
	자연공원관리	55,900	125,900	△70,000
	101 인건비	23,100	22,200	900
	04 기간제근로자등보수	23,100	22,200	900
	○ 국립공원 탐방로 정비 인부임	23,100		
	* 신지 명사갯길 탐방로 정비 인부임 77,000원*3인*10일*10회	23,100		
	201 일반운영비	7,800	5,700	2,100
	01 사무관리비	7,800	5,700	2,100
	○ 특정도서 순찰 선박임차료 500,000원*8일	4,000		
	○ 특정도서 현황판 유지보수 600,000원*6일	3,600		
	○ 특정도서 안내 홍보물 제작 200원*1,000매*1회	200		
	401 시설비및부대비	25,000	18,000	7,000
	01 시설비	25,000	18,000	7,000

부서: 환경수질관리과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경보존

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 국립공원 탐방로 시설물 보수 및 정비 25,000,000원*1식	25,000		
	생태관광지역 지정육성사업	90,000	0	90,000
		국 45,000 군 45,000		
	307 민간이전	90,000	0	90,000
		국 45,000 군 45,000		
	02 민간경상사업보조	90,000	0	90,000
	○ 생태관광지역 육성사업 90,000,000원*1식	90,000		
		국 45,000 군 45,000		
	환경보호일반	3,779,284	3,011,019	768,265
		국 2,052,317 도 249,830 군 1,477,137		
	환경보호	3,779,284	3,011,019	768,265
		국 2,052,317 도 249,830 군 1,477,137		
	기후변화대응	19,790	24,790	△5,000
	201 일반운영비	19,790	24,790	△5,000
	01 사무관리비	9,780	14,780	△5,000
	○ 기후변화대응 및 고농도 미세먼지 홍보 리플릿 제작 100원*2,000매*4식	800		
	○ 기후변화 대책 위원회 회의 참석 실비보상 100,000원*10인*2회	2,000		
	○ 온실가스 감축 및 탄소중립 홍보물 제작 2,000,000원*1식	2,000		
	○ 청소로봇 소모품 구입비 100,000원*12월	1,200		
	○ 환경개선부담금 납부안내 현수막 제작 70,000원*15개소*2회	2,100		
	○ 노후경유차 폐차 및 전기차 구매 홍보 현수막 제작 70,000원*12개읍면*2회	1,680		
	02 공공운영비	10,010	10,010	0
	○ 탄소포인트제 발송 우편료	610		
	* 일반우편 350원*300건*2회	210		
	* 등기우편 2,000원*100건*2회	400		
	○ 환경기상정보 관측시스템 유지보수 3,000,000원*1식	3,000		
	○ 전기차 충전소 유지관리비 500,000원*11식	5,500		

부서: 환경수질관리과
 정책: 환경보호일반
 단위: 환경보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 노면 청소로봇 책임 보험료 900,000원*1회	900		
	전기자동차 구매지원	626,600	582,400	44,200
		국 250,000		
		도 76,600		
		군 300,000		
	402 민간자본이전	626,600	582,400	44,200
		국 250,000		
		도 76,600		
		군 300,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 전기승용차 구매지원 12,532,000원*50대	626,600	582,400	44,200
		626,600		
		국 250,000		
		도 76,600		
		군 300,000		
	전기버스 보급사업	140,000	0	140,000
		국 140,000		
	402 민간자본이전	140,000	0	140,000
		국 140,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 전기버스 보급사업 70,000,000원*2대	140,000	0	140,000
		140,000		
		국 140,000		
	전기이륜차보급사업	84,800	48,000	36,800
		국 40,000		
		도 4,800		
		군 40,000		
	402 민간자본이전	84,800	48,000	36,800
		국 40,000		
		도 4,800		
		군 40,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 민간 전기이륜차 구매지원 1,696,000원*50대	84,800	48,000	36,800
		84,800		
		국 40,000		
		도 4,800		
		군 40,000		
	전기화물차 구매지원	1,290,000	805,600	484,400
		국 840,000		
		도 90,000		
		군 360,000		
	402 민간자본이전	1,290,000	805,600	484,400
		국 840,000		
		도 90,000		

부서: 환경수질관리과
 정책: 환경보호일반
 단위: 환경보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 360,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	1,290,000	805,600	484,400
○ 민간 전기화물차 구매지원 21,500,000원*60대	1,290,000		
	국 840,000		
	도 90,000		
	군 360,000		
어린이통학차량LPG차 전환사업	21,000	49,000	△28,000
	국 10,500		
	군 10,500		
402 민간자본이전	21,000	49,000	△28,000
	국 10,500		
	군 10,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)	21,000	49,000	△28,000
○ 어린이통학차량 LPG차 전환사업 7,000,000원*3대	21,000		
	국 10,500		
	군 10,500		
전기자동차 충전기 구축	15,000	61,000	△46,000
	도 4,500		
	군 10,500		
402 민간자본이전	15,000	6,000	9,000
	도 4,500		
	군 10,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)	15,000	6,000	9,000
○ 전기자동차 완속충전기 보급사업 3,000,000원*5대	15,000		
	도 4,500		
	군 10,500		
운행경유차 배출가스 저감사업	1,515,758	1,288,829	226,929
	국 763,749		
	도 63,730		
	군 688,279		
201 일반운영비	11,360	10,895	465
01 사무관리비	8,790	8,325	465
○ 노후경유차 조기폐차 보조금 산정 수수료 10,000원*600대	6,000		
○ 배출가스 저감장치 성능검사 수수료 46,500원*60대	2,790		
02 공공운영비	2,570	2,570	0
○ 노후경유차 조기폐차 선정 안내 발송 우편 료 2,570원*1,000건	2,570		
301 일반보전금	1,274,600	943,434	331,166
	국 637,300		

부서: 환경수질관리과
 정책: 환경보호일반
 단위: 환경보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 63,730		
	군 573,570		
14 기타보상금	1,274,600	943,434	331,166
○ 노후경유차 조기폐차 지원(4등급) 4,000,000원*100대	400,000		
	국 200,000		
	도 20,000		
	군 180,000		
○ 노후경유차 조기폐차 지원(5등급) 1,600,000원*500대	800,000		
	국 400,000		
	도 40,000		
	군 360,000		
○ 노후건설기계 조기폐차 지원 3,730,000원*20대	74,600		
	국 37,300		
	도 3,730		
	군 33,570		
402 민간자본이전	229,798	334,500	△104,702
	국 126,449		
	군 103,349		
02 민간자본사업보조(이전재원)	229,798	334,500	△104,702
○ LPG화물차 전환 지원 1,000,000원*25대	25,000		
	국 12,500		
	군 12,500		
○ DPF(매연저감장치) 부착지원 3,300,000원*27대	89,100		
	국 44,550		
	군 44,550		
○ 건설기계 엔진 교체지원 16,500,000원*7대	115,500		
	국 69,300		
	군 46,200		
○ 보증기간 경과장치 성능유지 관리 198,000원*1식	198		
	국 99		
	군 99		
취약계층 친환경 보일러 교체지원	4,000	4,000	0
	도 1,200		
	군 2,800		
402 민간자본이전	4,000	4,000	0
	도 1,200		
	군 2,800		
02 민간자본사업보조(이전재원)	4,000	4,000	0

부서: 환경수질관리과
 정책: 환경보호일반
 단위: 환경보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 취약계층 친환경보일러 보급사업 800,000원*5대	4,000		
도	1,200		
군	2,800		
친환경 소비생활 및 저탄소생활 기반 구축지원	8,000	4,400	3,600
국	4,000		
군	4,000		
301 일반보전금	8,000	4,400	3,600
국	4,000		
군	4,000		
14 기타보상금	8,000	4,400	3,600
○ 탄소포인트제 운영 8,000,000원*1식	8,000		
국	4,000		
군	4,000		
비산업사업장 온실가스 진단 컨설팅	4,400	4,400	0
국	2,200		
군	2,200		
201 일반운영비	1,600	1,600	0
국	800		
군	800		
01 사무관리비	1,600	1,600	0
○ 그린리더 컨설팅 용품 제작 1,000,000원*1식	1,000		
국	500		
군	500		
○ 온실가스 감축 홍보 캠페인 운영비 600,000원*1식	600		
국	300		
군	300		
301 일반보전금	2,800	2,800	0
국	1,400		
군	1,400		
14 기타보상금	2,800	2,800	0
○ 그린리더 컨설팅 활동비 2,800,000원*1식	2,800		
국	1,400		
군	1,400		
대기측정망 운영관리	25,600	18,000	7,600
도	9,000		
군	16,600		
201 일반운영비	7,600	0	7,600
01 사무관리비	7,600	0	7,600
○ 대기오염측정망 정도 검사 700,000원*8개소	5,600		

부서: 환경수질관리과
 정책: 환경보호일반
 단위: 환경보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 대기오염측정망 운영 물품구입 2,000,000원*1식	2,000		
401 시설비및부대비	18,000	18,000	0
도	9,000		
군	9,000		
01 시설비	18,000	18,000	0
○ 대기오염측정망 운영 관리 18,000,000원*1개소	18,000		
도	9,000		
군	9,000		
자동차 탄소포인트제 참여자 인센티브 지급	3,736	0	3,736
국	1,868		
군	1,868		
301 일반보전금	3,736	0	3,736
국	1,868		
군	1,868		
14 기타보상금	3,736	0	3,736
○ 자동차 탄소포인트제 참여자 인센티브 지 급 3,736,000원*1식	3,736		
국	1,868		
군	1,868		
환경개선부담금 부과 및 징수관리	20,600	20,600	0
201 일반운영비	20,600	20,600	0
01 사무관리비	9,200	9,200	0
○ 환경개선부담금 부과고지서 및 창봉투 제 작	8,000		
* 정기분 4,000,000원*1년액	4,000		
* 독촉분 4,000,000원*1년액	4,000		
○ 환경개선부담금 수수료 80원*15,000대	1,200		
02 공공운영비	11,400	11,400	0
○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편료	11,400		
* 일반우편 350원*14,000건*2회	9,800		
* 등기우편 2,000원*400건*2회	1,600		
환경공해관리	853,351	717,222	136,129
군	393,600		
기	17,731		
도	78,720		
군	363,300		
환경공해업소 지도단속	853,351	717,222	136,129
군	393,600		
기	17,731		
도	78,720		
군	363,300		

부서: 환경수질관리과
 정책: 환경공해관리
 단위: 환경공해업소 지도단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경오염사고예방관리	44,850	25,800	19,050
201 일반운영비	27,950	8,900	19,050
01 사무관리비	15,950	4,650	11,300
○ 환경오염행위 발생억제 홍보용 현수막 제작 70,000원*14개소*1회	980		
○ 환경오염물질 검사의뢰 수수료	2,420		
* 오폐수 검사 수수료 90,000원*8회	720		
* 토양 검사 수수료 170,000원*10개소	1,700		
○ 배출가스 5등급 차량 단속 관제센터 운영비 11,300,000원*1식	11,300		
○ 환경 민원 사업장 점검 안전용품 구입 250,000원*5개	1,250		
02 공공운영비	12,000	4,250	7,750
○ 기본 및 초과 배출부과금 고지서 발송	4,450		
* 등기 2,500원*200건*8회	4,000		
* 일반 300원*300건*5회	450		
○ 지도단속 과태료(등기) 2,500원*100건	250		
○ 지도단속 행정처분(등기) 2,500원*400건	1,000		
○ 환경오염배출시설 운영관리 홍보물 발송 300원*1,000건	300		
○ 환경지도단속 측정기 정도검사 수수료 500,000원*6종	3,000		
○ 환경지도 차량 관리비 3,000,000원*1식	3,000		
206 재료비	12,960	12,960	0
01 재료비	12,960	12,960	0
○ 환경기술지원 약품구입	5,760		
* 탈취제 80,000원*12개읍면*6통	5,760		
○ 환경오염 방제 약품, 자재 구입	7,200		
* 유화제 100,000원*12읍면*3통	3,600		
* 흡착포 150,000원*12읍면*2박스	3,600		
207 연구개발비	2,940	2,940	0
03 시험연구비	2,940	2,940	0
○ 폐수배출업소 및 하천호수 유리채수병 구입 10,000원*100개	1,000		
○ 폐수배출업소 및 하천호수 NH ₄ 병 구입 10,000원*50개	500		
○ 약취시료 채취 샘플링백 구입	1,140		
* 5리터 270,000원*2팩	540		
* 10리터 300,000원*2팩	600		
○ 토양오염 시료채취 용기 구입 2,000원*150개	300		
301 일반보전금	1,000	1,000	0

부서: 환경수질관리과
 정책: 환경공해관리
 단위: 환경공해업소 지도단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
14 기타보상금		1,000	1,000	0
○ 환경오염행위 신고포상금	100,000원*5회	500		
○ 자동차 매연신고 등 상품권 구입	10,000원*50매	500		
슬레이트처리 지원사업		1,600	600	1,000
201 일반운영비		1,600	600	1,000
01 사무관리비		1,600	600	1,000
○ 슬레이트 처리 지원사업 위탁심의 참석 수당	100,000원*4명	400		
○ 슬레이트 처리지원사업 홍보물 제작	100,000원*12개읍면	1,200		
슬레이트처리 지원사업(보조)		787,200	673,220	113,980
	군	393,600		
	도	78,720		
	군	314,880		
402 민간자본이전		787,200	673,220	113,980
	군	393,600		
	도	78,720		
	군	314,880		
03 민간위탁사업비		787,200	673,220	113,980
○ 슬레이트 처리 및 지붕개량 사업	787,200,000원*1식	787,200		
	군	393,600		
	도	78,720		
	군	314,880		
슬레이트처리 지원사업(석면피해)		19,701	17,602	2,099
	기	17,731		
	군	1,970		
301 일반보전금		19,701	17,602	2,099
	기	17,731		
	군	1,970		
14 기타보상금		19,701	17,602	2,099
○ 석면피해 구제급여	1,641,670원*12월	19,701		
	기	17,731		
	군	1,970		
폐기물 자원의 효율적 관리		6,998,385	6,665,587	332,798
	국	17,700		
	도	9,060		
	군	6,971,625		
환경기초시설 조성 및 관리		6,209,034	6,092,124	116,910
폐기물 처리시설 운영		933,345	1,272,995	△339,650
101 인건비		23,100	0	23,100
04 기간제근로자등보수		23,100	0	23,100

부서: 환경수질관리과
 정책: 폐기물 자원의 효율적 관리
 단위: 환경기초시설 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 폐기물처리장 기간제 근로 인부임 77,000원*25일*12개월	23,100		
201 일반운영비	268,145	248,845	19,300
01 사무관리비	234,645	221,845	12,800
○ 읍면 소각시설 자가측정수수료 950,000원*10개소*4회	38,000		
○ 폐기물매립시설 정기검사수수료(완도, 금 일,노화,신지,약산) 5,000,000원*5개소	25,000		
○ 읍면 폐기물처리장 수질검사 수수료	48,075		
* 지하수 167,500원*10개소*4지점*4회	26,800		
* 침출수 380,000원*10개소*4회	15,200		
* 해수 675,000원*9개소	6,075		
○ 읍면 소각시설 다이옥신 측정수수료(노화, 청산, 소안) 5,000,000원*3개소	15,000		
○ 읍면 소각시설 정기검사 수수료(금일,노화 , 청산, 금당, 보길, 생일) 1,000,000원*6개소	6,000		
○ 잡병운반용 통백 구입 15,000원*250개	3,750		
○ 사용종료 매립시설 관리	46,600		
* 토양오염도 검사 수수료 1,100,000원*3개소*4지점	13,200		
* 매립가스성분 분석 수수료 400,000원*4회	1,600		
* 해수수질검사 수수료 2,000,000원*3개소*4회	24,000		
* 대기오염도검사 300,000원*3개소*4회	3,600		
* 침하판 측정 수수료 700,000원*3개소*2회	4,200		
○ 폐기물처리시설 전기안전관리 수수료 121,000원*12월*5개소	7,260		
○ 읍면 폐기물처리시설 환경책임보험 가입 380,000원*10개소	3,800		
○ 읍면 폐기물처리시설 근무인력 보호장비 구입 30,000원*31명*12월	11,160		
○ 읍면 과다발생 폐기물 운반차량 임차료 500,000원*5회*12개월	30,000		
02 공공운영비	33,500	27,000	6,500
○ 읍면 폐기물처리시설 소규모 수선비 1,000,000원*10개소	10,000		
○ 읍면 음식물쓰레기 처리기 수선비 500,000원*3개소	1,500		
○ 읍면 폐기물처리장 캔압축기 유지관리비 1,000,000원*4개소	4,000		
○ 읍면 폐기물처리장 공기압축기 유지관리 비 1,000,000원*4개소	4,000		

부서: 환경수질관리과
 정책: 폐기물 자원의 효율적 관리
 단위: 환경기초시설 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 음면 매립시설 유지관리비 2,000,000원*5개소	10,000		
○ 음면 폐기물처리시설 관리사 소규모 수선 비 1,000,000원*3개소	3,000		
○ 음면 폐기물처리시설 소화기 구입 100,000원*10개	1,000		
206 재료비	42,850	42,850	0
01 재료비	42,850	42,850	0
○ 음면 폐기물처리시설(소각시설) 가동약품 구입	20,850		
* 활성탄 4,000원*1,500kg	6,000		
* 소석회 2,000원*2,000kg	4,000		
* 가성소다 1,800원*2,000kg	3,600		
* 청관제 1,500원*500kg	750		
* 요소수 25,000원*100통	2,500		
* 소포제 4,000원*1,000kg	4,000		
○ 폐기물처리시설(매립시설) 소독약품 구입 800,000원*10개소	8,000		
○ 소각시설 대기오염방지 백필터구입 66,666원*70개*3개소	14,000		
401 시설비및부대비	374,000	748,000	△374,000
01 시설비	374,000	748,000	△374,000
○ 보길 폐기물처리장 펜스 설치 15,000,000원*1식	15,000		
○ 음면 소각로 보일러 연관청소(금일, 약산, 소안, 생일) 5,000,000원*4개소	20,000		
○ 음면 소각로 내화물 교체공사(청산, 소안, 금당) 10,000,000원*3개소	30,000		
○ 약산 폐기물처리장 캔압축기 설치 30,000,000원*1식	30,000		
○ 사후종료 매립시설 주변영향 조사용역 19,000,000원*1식	19,000		
○ 음면 소각시설 여과집진기 교체공사 16,000,000원*10개소	160,000		
○ 금일 사용종료 매립시설 정비사업 90,000,000원*1식	90,000		
○ 노화음 폐기물저장고 설치공사 10,000,000원*1식	10,000		
402 민간자본이전	225,250	163,300	61,950
03 민간위탁사업비	225,250	163,300	61,950
○ 음면 소각시설 수선중 생활폐기물 위탁처 리비 350,000원*15톤*20일	105,000		
○ 음면 폐기물처리장 내 적치폐기물(폐목재, 매트리스 등) 위탁처리 330,000원*200톤	66,000		
○ 음면 폐기물처리시설 폐수 위탁처리비 450,000원*15톤	6,750		

부서: 환경수질관리과
 정책: 폐기물 자원의 효율적 관리
 단위: 환경기초시설 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 읍면 폐기물처리시설 비산재 위탁처리비	47,500		
* 일반폐기물 450,000원*50톤	22,500		
* 지정폐기물 500,000원*50톤	25,000		
완도군자원관리센터운영	5,275,689	4,819,129	456,560
101 인건비	23,139	22,779	360
04 기간제근로자등보수	23,139	22,779	360
○ 완도군자원관리센터 주변 풀베기 인부임 138,989원*10인*5일*2회	13,899		
○ 대형폐가전 파레트 랩핑작업 인부임 77,000원*3인*2일*20회	9,240		
201 일반운영비	146,750	146,750	0
01 사무관리비	146,750	146,750	0
○ 완도군자원관리센터 운영 소모품 구입 100,000원*12월	1,200		
○ 음식물류폐기물 운반차량 임차료 770,000원*15회	11,550		
○ 자원순환 폐기물처분 부담금	134,000		
* 매립폐기물 15원*1,600,000kg	24,000		
* 소각폐기물 10원*11,000,000kg	110,000		
401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
01 시설비	80,000	0	80,000
○ 완도군자원관리센터 관리이행계획 수립용 역 80,000,000원*1식	80,000		
402 민간자본이전	5,025,800	4,649,600	376,200
03 민간위탁사업비	5,025,800	4,649,600	376,200
○ 완도군자원관리센터 유지관리 사용료 400,000,000원*12월	4,800,000		
○ 완도군자원관리센터 유지관리 사용료(고 금) 340,000원*450톤	153,000		
○ 자원순환 폐기물처분(바닥재) 위탁처리 10원*2,000,000kg	20,000		
○ 초과반입 생활쓰레기 위탁처리 330,000원*160톤	52,800		
청소행정 및 공중화장실관리	789,351	573,463	215,888
	국 17,700		
	도 9,060		
	군 762,591		
생활폐기물 관리	593,254	399,578	193,676
101 인건비	40,194	23,088	17,106
04 기간제근로자등보수	40,194	23,088	17,106
○ 폐기물 불법투기 지도단속 인부임 77,000원*4인*5일*6월	9,240		
○ 공한지(취약지) 방치쓰레기 수거인부임 77,000원*3인*2일*12개읍면	5,544		

부서: 환경수질관리과
 정책: 폐기물 자원의 효율적 관리
 단위: 청소행정 및 공중화장실관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 완도항 물양장 쓰레기수거 인부임 77,000원*2인*30일*2월	9,240		
○ 환경정비 인부임 77,000원*30인*7일	16,170		
201 일반운영비	45,670	44,710	960
01 사무관리비	44,710	44,710	0
○ 환경미화원 안전장비 구입	7,920		
* 안전조끼, 안전화 70,000원*66명	4,620		
* 안전모, 방진마스크, 보호안경, 안전장갑 50,000원*66명	3,300		
○ 대형폐기물 처리 스티커 제작 650원*3종*1,000매*2회	3,900		
○ 환경보전청결운동 물품구입	1,900		
* 집게 2,000원*200개	400		
* 마대 600원*2,500개	1,500		
○ 재활용(아이스팩, 투명페트병) 분리배출 홍보물 제작	3,680		
* 전단지 200원*10,000매	2,000		
* 현수막 70,000원*12매*2회	1,680		
○ 공한지(취약지) 방치쓰레기 수거사업 장비 임차 500,000원*5회	2,500		
○ 2022년 환경미화원 정기 안전보건 교육수수료 1,800,000원*4회	7,200		
○ 2023년 환경미화원 사업장 위험성평가 컨설팅 5,500,000원*1식	5,500		
○ 폐형광등 재활용업체(경북경주) 운송비 1,000,000원*4회	4,000		
○ 2023년도 사업장 관리감독자 교육수수료 185,000원*6명	1,110		
○ 정부합동평가 대상품목(투명페트병, 종이팩) 처리업체 운송비 1,000,000원*4회	4,000		
○ 정부합동평가 대상품목(투명페트병, 종이팩) 전용수거 마대 구입 1,000원*3,000개	3,000		
02 공공운영비	960	0	960
○ 완도읍 쓰레기 집하장 공공요금(전기, 수도) 20,000원*4개소*12개월	960		
206 재료비	184,570	150,360	34,210
01 재료비	184,570	150,360	34,210
○ 쓰레기종량제 규격봉투 제작구입	145,370		
* 5 l 31원*20,000매	620		
* 10 l 41원*300,000매	12,300		
* 20 l 58원*700,000매	40,600		
* 50 l 124원*400,000매	49,600		
* 75 l 169원*250,000매	42,250		
○ 음식물쓰레기 납부필증(칩) 제작구입 33원*100,000개	3,300		

부서: 환경수질관리과
 정책: 폐기물 자원의 효율적 관리
 단위: 청소행정 및 공중화장실관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도민체전 환경정비 용품(쓰레기통, 청소도구) 구입 15,000,000원*1식	15,000		
○ 완도읍 음식물쓰레기 집하장 탈취제 구입 55,000원*100통	5,500		
○ 재활용품 분리수거대 및 그물망 구입	15,400		
* 4중 분리수거대 220,000원*30개	6,600		
* 그물망 4,400원*2,000개	8,800		
301 일반보전금	300	300	0
14 기타보상금	300	300	0
○ 쓰레기 불법투기 신고 포상금 300,000원*1년액	300		
303 포상금	3,000	3,000	0
01 포상금	3,000	3,000	0
○ 재활용품 수거경진대회 우수 읍면 시상금	3,000		
* 최우수 800,000원*1읍면	800		
* 우수 500,000원*2읍면	1,000		
* 장려 300,000원*4읍면	1,200		
307 민간이전	12,000	12,000	0
02 민간경상사업보조	12,000	12,000	0
○ 2023 취약지 쓰레기수거 등 지원사업 12,000,000원*1식	12,000		
401 시설비및부대비	208,000	93,000	115,000
01 시설비	208,000	93,000	115,000
○ 마을단위 쓰레기 공동집하장 설치 10,000,000원*4개소	40,000		
○ 쓰레기불법투기 감시용 이동형 CCTV 구매설치(고금,청산) 4,000,000원*2개소	8,000		
○ 종량제봉투 보관창고 설치공사 120,000,000원*1식	120,000		
○ 군외 지붕형 생활쓰레기 공동집하장 설치 20,000,000원*2개소	40,000		
402 민간자본이전	99,520	73,120	26,400
03 민간위탁사업비	99,520	73,120	26,400
○ 도서지역 비위생매립장 생활쓰레기 위탁처리(노화, 군외, 청산, 금일) 330,000원*200톤	66,000		
○ 읍면 과다발생 생활쓰레기 위탁처리 300,000원*100톤	30,000		
○ 읍면 폐기물처리장 재활용품 위탁처리비 880,000원*4회	3,520		
공동집하장 확충지원	54,000	54,000	0
국	16,200		
도	7,560		
군	30,240		
401 시설비및부대비	54,000	54,000	0

부서: 환경수질관리과
 정책: 폐기물 자원의 효율적 관리
 단위: 청소행정 및 공중화장실관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 16,200 도 7,560 군 30,240		
01 시설비 ○ 영농폐기물 공동집하장 설치사업 6,000,000원*9개소	54,000 54,000 국 16,200 도 7,560 군 30,240	54,000	0
폐비닐 수거보상금 지원	15,000 국 1,500 도 1,500 군 12,000	15,000	0
301 일반보전금	15,000 국 1,500 도 1,500 군 12,000	15,000	0
14 기타보상금 ○ 폐비닐수거보상금 100원*150,000kg	15,000 15,000 국 1,500 도 1,500 군 12,000	15,000	0
공중화장실 관리	127,097	104,885	22,212
101 인건비	31,108	29,896	1,212
04 기간제근로자등보수 ○ 슬로걷기축제 이동식화장실 관리 인부임 77,000원*6인*30일 13,860 ○ 설, 추석명절 이동식 공중화장실 관리 인 부임 77,000원*4인*6일 1,848 ○ 이동식 공중화장실 관리 인부임 77,000원*15일*12월 13,860 ○ 장보고수산물축제 이동식화장실 관리인부 임 77,000원*4인*5일 1,540	31,108	29,896	1,212
201 일반운영비	77,100	56,100	21,000
01 사무관리비 ○ 공중화장실 정화조 청소 수수료 150,000원*50개소 7,500 ○ 이동식화장실 운반차량 임차료 1,000,000원*2회 2,000 ○ 청산 슬로걷기축제 이동식화장실 임차료 10,000,000원*2대 20,000 ○ 이동식화장실 운반차량 임차료(장보고수 산물축제) 5,000,000원*1대*1회 5,000 ○ 이동식화장실 분뇨수거 수수료 150,000원*2대*30일 9,000	45,100	45,100	0

부서: 환경수질관리과
 정책: 폐기물 자원의 효율적 관리
 단위: 청소행정 및 공중화장실관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 장보고수산물축제 이동식화장실 분뇨수거 운반차량 임차료 800,000원*2대	1,600		
	02 공공운영비	32,000	11,000	21,000
	○ 이동식화장실 트레일러 유지보수 4,000,000원*3대	12,000		
	○ 공중화장실 소규모 수선비 2,000,000원*10개소	20,000		
	206 재료비	18,889	18,889	0
	01 재료비	18,889	18,889	0
	○ 공중화장실 관리용품 구입	18,889		
	* 방향제 23,000원*87개소	2,001		
	* 소독제 34,500원*87개소	3,002		
	* 화장지 32,000원*4박스*87개소	11,136		
	* 탈취제(20리터) 55,000원*50통	2,750		
	상수도 식수 관리	3,309,111	573,841	2,735,270
	도	60,000		
	군	3,249,111		
	지방상수도운영	3,309,111	573,841	2,735,270
	도	60,000		
	군	3,249,111		
	마을상수도 유지관리	1,767,191	551,921	1,215,270
	도	60,000		
	군	1,707,191		
	201 일반운영비	415,941	295,221	120,720
	01 사무관리비	171,901	51,301	120,600
	○ 도서낙도지역 가뭄대비 병물구입 50,000,000원*1식	50,000		
	○ 마을상수도 작업 안전 물품구입 30,000,000원*1년	30,000		
	○ 마을상수도 수질검사 수수료	28,440		
	* 원수	4,284		
	- 지표수 35,700원*2회*30개소	2,142		
	- 지하수 35,700원*2회*30개소	2,142		
	* 정수	24,156		
	- 58항목 379,200원*1회*30개소	11,376		
	- 13항목 106,500원*4회*30개소	12,780		
	○ 해수담수화시설 수질검사 수수료	12,861		
	* 원수(염 지하수)	37,100원*2회*15개소	1,113	
	* 정수	11,748		
	- 58항목 369,200원*1회*15개소	5,538		
	- 18항목 103,500원*4회*15개소	6,210		
	○ 수도물품질보고서 600원*1,000매	600		

부서: 환경수질관리과
 정책: 상수도 식수 관리
 단위: 지방상수도운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도서낙도 마을상수도 선박 임차비 20,000,000원*1식	20,000		
○ 도민체전 급수지원 30,000,000원*1식	30,000		
02 공공운영비	244,040	243,920	120
○ 해수담수화시설 관리운영	202,500		
* 전기요금 420,000원*15개소*12개월	75,600		
* 전동밸브 교체 6,700,000원*7개소	46,900		
* 무선수위계 교체 20,000,000원*1식	20,000		
* 노후시설 보수 5,000,000원*12개소	60,000		
○ 한국상수도 협회비(상수도) 1,540,000원*1년	1,540		
○ 재해 예경보시스템 유지관리 20,000,000원*1식*2개소	40,000		
206 재료비	49,250	43,200	6,050
01 재료비	49,250	43,200	6,050
○ 마을상수도 소독약품 구입 5,500원*500kg	2,750		
○ 해수담수화시설 여과막 구입 1,500,000원*2개*10개소	30,000		
○ 해수담수화시설 소독약품 구입 300,000원*5개소	1,500		
○ 상수도시설 유지관리 물품구입 15,000,000원*1식	15,000		
401 시설비및부대비	1,182,000	93,500	1,088,500
도	60,000		
군	1,122,000		
01 시설비	1,182,000	93,500	1,088,500
○ 해수담수화시설 배전반 보수 4,000,000원*4개소	16,000		
○ 해수담수화시설 인버터 교체 3,000,000원*5개소	15,000		
○ 해수담수화시설 소규모 기계 부품 교체 1,000,000원*6개소	6,000		
○ 해수담수화시설 소규모 전기 부품 교체 1,000,000원*5개소	5,000		
○ 금일 황제도 해수담수화시설 보수공사 100,000,000원*1식	100,000		
○ 노화 어룡도 해수담수화시설 보수공사 100,000,000원*1식	100,000		
○ 청산 모서리 해수담수화 시설공사 700,000,000원*1식	700,000		
○ 지진가속도 계측기 설치공사(보길 부황) 180,000,000원*1식	180,000		
○ 완도읍 중앙리 상하수도사업 20,000,000원*1식	20,000		
도	20,000		

부서: 환경수질관리과
 정책: 상수도 식수 관리
 단위: 지방상수도운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 노화읍 신목리 상수도사업 20,000,000원*1식	20,000		
도	20,000		
○ 노화읍 영등리 상수도사업 20,000,000원*1식	20,000		
도	20,000		
402 민간자본이전	120,000	120,000	0
03 민간위탁사업비	120,000	120,000	0
○ 해수담수화시설 유지관리 용역 120,000,000원*1년	120,000		
세외수입 증대	15,320	15,320	0
201 일반운영비	15,320	15,320	0
01 사무관리비	15,320	15,320	0
○ 상하수도요금 금융결제원 자동이체 수수료 620,000원*12월	7,440		
○ 상하수도요금 금융결제원 지로 EDI 이용 55,000원*12월	660		
○ 상하수도요금 가상계좌 서비스 이용수수료 80원*3,500건*12월	3,360		
○ 상하수도요금 독촉고지서 발송용 우편료 1,930원*500건*4월	3,860		
지하수 관리	6,600	6,600	0
201 일반운영비	6,600	6,600	0
01 사무관리비	4,800	4,800	0
○ 지하수 수질검사 안내 홍보 현수막 70,000원*2회*12읍면	1,680		
○ 지하수 수질검사 안내 발송용 봉투 제작 66,000원*20박스	1,320		
○ 지하수 개발 이용시설 홍보물 제작 300원*6,000매	1,800		
02 공공운영비	1,800	1,800	0
○ 지하수개발 이용시설안내 발송 우편료 300원*3,000건*2회	1,800		
노화 넓도 급수시설 확충(지방소멸대응기금)	1,520,000	0	1,520,000
403 자치단체등자본이전	1,520,000	0	1,520,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,520,000	0	1,520,000
○ 노화 넓도 급수시설 공사(지방소멸대응기금) 1,520,000,000원*1식	1,520,000		
하수처리시설 확충	23,139,583	8,425,861	14,713,722
국	11,205,000		
도	862,300		
군	11,072,283		
하수처리장설치사업	4,423,771	1,892,035	2,531,736
국	1,100,000		
도	238,900		
군	3,084,871		

부서: 환경수질관리과
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장설치사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
마을하수처리장운영관리	2,160,771	1,533,035	627,736
101 인건비	22,124	17,618	4,506
04 기간제근로자등보수	22,124	17,618	4,506
○ 소규모 하수처리장 주변 풀베기 및 환경정비 인부임 192,375원*2인*35개소	13,467		
○ 신지, 원동 하수처리장 주변 풀베기 및 환경정비 인부임 192,375원*3인*5일*3회	8,657		
201 일반운영비	719,320	532,320	187,000
01 사무관리비	34,020	34,020	0
○ 도서지역 하수관로 및 중계펌프장 준설차량 도선비 150,000원*4회*12월	7,200		
○ 마을하수처리장 작업안전용품 구입 100,000원*12월	1,200		
○ 마을하수처리장 무인경비 및 전기안전 수수료 1,060,000원*12월	12,720		
○ 마을하수처리장 위탁관리대행 물가변동에 따른 운영관리비 산정용역 5,000,000원*1식	5,000		
○ 마을하수처리장 위탁관리대행 성과평가 위원수당 100,000원*10명	1,000		
○ 마을하수처리장 유량계 교정검사 수수료 200,000원*22개소	4,400		
○ 중계펌프장 및 맨홀펌프장 보수작업 장비임차 500,000원*5회	2,500		
02 공공운영비	685,300	498,300	187,000
○ 마을하수처리시설 슬러지 위탁처리비 16,225,000원*12개소	194,700		
○ 소규모 공공하수처리장 기술진단(14개소) 150,000,000원*1식	150,000		
○ 마을하수처리시설 소규모 수리비 500,000원*22개소	11,000		
○ 마을하수처리시설 중계펌프장 수리 500,000원*70개소	35,000		
○ 마을하수처리장 소규모 전기 기계설비 보수 5,700,000원*6개소	34,200		
○ 신지 하수처리장 TMS 장비 소모품 교체 3,500,000원*1식	3,500		
○ 마을하수처리장 UV설비 교체 10,000,000원*2개소	20,000		
○ 2022년도 소규모 공공하수처리시설 기술진단 지적사항 조치(신지, 양지) 30,000,000원*2식	60,000		
○ 중계펌프장 슬러지 인발 및 운반 300,000원*50개소	15,000		
○ 신지하수처리장 TMS 통신장비 업그레이드 3,000,000원*1식	3,000		
○ 마을하수처리장 수처리 약품구입 24,900,000원*1년분	24,900		

부서: 환경수질관리과
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장설치사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 마을하수처리장 약취검사 수수료 500,000원*4회	2,000		
○ 신지하수처리장 정밀안전점검 22,000,000원*1회	22,000		
○ 신지하수처리장 정기안전점검 5,000,000원*1회	5,000		
○ 마을하수처리장 유량계 교체 4,000,000원*5개소	20,000		
○ 마을하수처리시설 및 중계펌프장 펌프 교 체	85,000		
* 0.75kw 펌프 800,000원*5개소	4,000		
* 1.5kw 펌프 1,200,000원*30개소	36,000		
* 2.2kw 펌프 1,500,000원*20개소	30,000		
* 3.75kw이상 펌프 3,000,000원*5개소	15,000		
207 연구개발비	52,190	52,190	0
03 시험연구비	52,190	52,190	0
○ 신지하수처리장 수질자동측정장치(TMS) 시 약 및 소모품 구입 4,875,000원*2회	9,750		
○ 신지하수처리장 TOC 시약 및 소모품 구입	32,960		
* Tube 외 2,600,000원*1년액	2,600		
* 운영시약 300,000원*12월	3,600		
* 총유기탄소 측정기 소모품 6,000,000원*4분기	24,000		
* 실험용 고순도 산소가스 230,000원*12월	2,760		
○ 마을 하수처리장 수질검사용 무균채수병 9,480,000원*1년분	9,480		
401 시설비및부대비	735,000	400,000	335,000
01 시설비	735,000	400,000	335,000
○ 소규모 마을하수처리장 분리막 세정작업	92,000		
* 40톤 이하 2,000,000원*2회*3개소	12,000		
* 100톤 이하 4,000,000원*2회*4개소	32,000		
* 500톤 이상 8,000,000원*2회*3개소	48,000		
○ 분리막 역세설비 설치(노화, 신지) 20,000,000원*2개소	40,000		
○ 실험실 클린벤치 설치 3,000,000원*1식	3,000		
○ 분리막 교체 설비	600,000		
* 신지하수처리장 300,000,000원*1식	300,000		
* 청산하수처리장 300,000,000원*1식	300,000		
402 민간자본이전	628,230	527,000	101,230
03 민간위탁사업비	628,230	527,000	101,230
○ 마을단위 공공하수처리시설 위탁관리 1,200,000,000원*1년*50%	600,000		
○ 신지하수처리장 수질원격감시체계 유지 위탁관리 대행 28,230,000원*1개소	28,230		

부서: 환경수질관리과
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장설치사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
403 자치단체등자본이전	3,907	3,907	0
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	3,907	3,907	0
○ 신지하수처리장 수질 TMS 정도검사 수수료 3,907,000원*1개소	3,907		
완도읍 공공하수처리시설 증설사업	2,200,000	359,000	1,841,000
국	1,100,000		
도	220,000		
군	880,000		
401 시설비및부대비	2,200,000	359,000	1,841,000
국	1,100,000		
도	220,000		
군	880,000		
01 시설비	2,200,000	359,000	1,841,000
○ 완도읍 공공하수처리시설 증설사업 2,200,000,000원*1식	2,200,000		
국	1,100,000		
도	220,000		
군	880,000		
신지 마을공공하수처리장 이미지 개선사업	63,000	0	63,000
도	18,900		
군	44,100		
401 시설비및부대비	63,000	0	63,000
도	18,900		
군	44,100		
01 시설비	63,000	0	63,000
○ 신지 마을공공하수처리장 이미지 개선사업 63,000,000원*1식	63,000		
도	18,900		
군	44,100		
하수관거정비	7,566,000	3,285,911	4,280,089
국	3,850,000		
군	3,716,000		
하수관로정비사업	1,816,000	1,398,911	417,089
201 일반운영비	7,000	7,000	0
02 공공운영비	7,000	7,000	0
○ 하수관로 오수맨홀 유지관리 소모품비 1,000,000원*1년액	1,000		
○ 재택 오수받이 유지관리 소모품비 1,000,000원*1년액	1,000		
○ 하수관로 정비차량 유지비 5,000,000원*1년액	5,000		
401 시설비및부대비	1,460,000	1,121,654	338,346
01 시설비	1,460,000	1,121,654	338,346

부서: 환경수질관리과
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수관거정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 노화 하수처리장 증설사업 기본 및 실시설계용역 400,000,000원*1식	400,000		
○ 약산 관산 농어촌마을하수도정비 기본 및 실시설계용역 510,000,000원*1식	510,000		
○ 완도 망석 농어촌마을하수도정비 기본 및 실시설계용역 200,000,000원*1식	200,000		
○ 금일 사동 농어촌마을하수도 기본계획 변경용역 30,000,000원*1식	30,000		
○ 고금 청룡 하수도 정비공사 실시설계 200,000,000원*1식	200,000		
○ 읍면 하수도관로 준설사업 120,000,000원*1식	120,000		
402 민간자본이전	349,000	270,257	78,743
03 민간위탁사업비 ○ 하수관로 민간 위탁사업 349,000,000원*1년액	349,000	270,257	78,743
소규모민원처리	250,000	320,000	△70,000
401 시설비및부대비	250,000	320,000	△70,000
01 시설비 ○ 12개 읍면 재택관로 연결공사 120,000,000원*1식	120,000		
○ 12개 읍면 노후 하수관로 보수공사 130,000,000원*1식	130,000		
도시침수대응(완도읍 군내지구 하수도정비 중점관리지역 침수예방사업)	5,500,000	0	5,500,000
국	3,850,000		
군	1,650,000		
401 시설비및부대비	5,500,000	0	5,500,000
국	3,850,000		
군	1,650,000		
01 시설비 ○ 완도읍 군내지구 하수도정비 중점관리지역 침수예방사업 5,500,000,000원*1식	5,500,000	0	5,500,000
국	3,850,000		
군	1,650,000		
하수처리장운영	1,777,812	1,148,915	628,897
하수처리장 운영관리	1,049,900	747,329	302,571
101 인건비	6,926	5,515	1,411
04 기간제근로자등보수 ○ 하수종말처리장 잡초제거 인부임 192,375원*4인*3일*3회	6,926	5,515	1,411
201 일반운영비	270,900	171,600	99,300
01 사무관리비 ○ 하수종말처리장 중앙제어실 기록용품 100,000원*2종*12월	7,400	7,400	0
	2,400		

부서: 환경수질관리과
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 하수종말처리장 운영요원 피복비 200,000원*10인	2,000		
○ 하수종말처리장 작업 안전용품 구입 50,000원*5종*12월	3,000		
02 공공운영비	263,500	164,200	99,300
○ 한국상하수도협회비 2,500,000원*1회	2,500		
○ 하수종말처리장 슬러지 성분검사 1,500,000원*2회	3,000		
○ 하수종말처리장 차량 운영비	25,200		
* 유류대 290,000원*5대*12월	17,400		
* 유지비 및 소모품 구입 130,000원*5대*12월	7,800		
○ 하수종말처리장 디센터밸브 교체 4,000,000원*2개조	8,000		
○ 하수종말처리장 배수펌프 교체 5,000,000원*1식	5,000		
○ 하수종말처리장 UV소독램프 교체 600,000원*30개*1식	18,000		
○ 하수종말처리장 전력배전반 기기등 교체 5,000,000원*1식	5,000		
○ 하수종말처리장 중계펌프장 PLC 보수 2,000,000원*5개소	10,000		
○ 하수종말처리장 유량조정조 수중믹서 가 이드 교체 2,500,000원*2조	5,000		
○ 중계펌프장 수중펌프 보수 10,000,000원*1식	10,000		
○ 간이펌프장 수중펌프 보수 8,000,000원*1대	8,000		
○ 소규모 중계펌프장 수리비 20,000,000원*1식	20,000		
○ 하수종말처리장 유량조절조 등 수위계 보 수 4,000,000원*2개소	8,000		
○ 중계,간이,가용리펌프장 MCC반 유지보수 10,000,000원*1식	10,000		
○ 하수종말처리장 반응조 여과기 급수펌프 4,000,000원*1식	4,000		
○ 중계펌프장, 본처리장 UPS교체 3,500,000원*2식	7,000		
○ 중계펌프장 배수펌프라인 교체 5,500,000원*2식	11,000		
○ 반응조 펌프 체크밸브 교체 8,000,000원*2식	16,000		
○ 하수종말처리장 복합악취 측정 700,000원*4회	2,800		
○ 정기안전점검용역 5,500,000원*2회	11,000		
○ 하수종말처리장 공기압축기 유지보수 5,000,000원*2식	10,000		

부서: 환경수질관리과
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 하수종말처리장 반응조 부스터 펌프 4,000,000원*1식	4,000		
○ 간이펌프장 UPS 보수 3,000,000원*1식	3,000		
○ 하수종말처리장 중앙제어실 PC교체 4,000,000원*1식	4,000		
○ 하수종말처리장 반응조 순환밸브 5,000,000원*1식	5,000		
○ 약취탈취설비 소모품 교체 6,500,000원*2식	13,000		
○ 탈수기 공급 배관 교체및 보온재 작업 33,000,000원*1식	33,000		
○ 탈수기 여과포 교체 2,000,000원*1식	2,000		
206 재료비	61,900	61,900	0
01 재료비	61,900	61,900	0
○ 완도 하수처리장 탈취 촉매제 구입 1,000,000원*4톤*2개소	8,000		
○ 완도하수처리장 수처리 약품구입	53,900		
* 하수처리 약품 33,100,000원*1년분	33,100		
* 약취제거설비용 약품 20,800,000원*1년분	20,800		
207 연구개발비	12,000	12,000	0
03 시험연구비	12,000	12,000	0
○ 수질자동측정장치(TMS)시약 구입 6,000,000원*2회	12,000		
401 시설비및부대비	416,400	215,000	201,400
01 시설비	416,400	215,000	201,400
○ 하수종말처리장 탈수설비 설치 360,000,000원*1식	360,000		
○ 반응조 전동밸브 교체 18,800,000원*3식	56,400		
402 민간자본이전	273,960	241,500	32,460
03 민간위탁사업비	273,960	241,500	32,460
○ 하수종말처리장 슬러지 및 협작물 위탁처 리 153,820원*1,500톤	230,730		
○ 간이펌프장 협작물 위탁처리 15,000,000원*1식	15,000		
○ 하수종말처리장 수질원격감시체계 유지 위탁관리 대행 28,230,000원*1개소	28,230		
403 자치단체등자본이전	7,814	39,814	△32,000
02 공공관등에대한자본적위탁사업비	7,814	39,814	△32,000
○ 하수종말처리장 수질 TMS 정도검사 수수료 3,907,000원*2개소	7,814		
오폐수처리장 운영관리	371,599	401,586	△29,987
101 인건비	10,615	9,192	1,423
04 기간제근로자등보수	10,615	9,192	1,423

부서: 환경수질관리과
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 오폐수처리장 풀베기 작업 인부임 192,375원*4인*3일*3회	6,926		
○ 유량조정조 협잡물 제거 인부임 153,671원*4인*3일*2회	3,689		
201 일반운영비	99,080	83,240	15,840
01 사무관리비	4,200	4,200	0
○ 오폐수처리장 작업 안전용품 구입 70,000원*5종*12월	4,200		
02 공공운영비	94,880	79,040	15,840
○ 오폐수처리장 기계설비 소모품 교체 100,000원*10종*2회	2,000		
○ 오폐수처리장 전기제어 소모품 교체 2,000,000원*1식	2,000		
○ 오폐수처리장 수질(TMS) 소모품 교체 7,000,000원*1식	7,000		
○ 오폐수처리장 수질검사(방류수) 35,000원*1회*12월	420		
○ 오폐수처리장 생태독성검사 수수료 455,000원*1회*12월	5,460		
○ 오폐수처리장 슬러지 성분검사 1,500,000원*2회	3,000		
○ 오폐수처리장 농축조 감속 교반기 보수공 사 5,000,000원*1식	5,000		
○ 오폐수 유량조정조 자외선 램프 교체 5,000,000원*1식	5,000		
○ 오폐수처리장 총인설비 여과막 세정 작업 5,000,000원*2회	10,000		
○ 오폐수처리장 탈수실 도장 공사 5,000,000원*1식	5,000		
○ 오폐수처리장 반응조 수중교반기 유지보 수 5,000,000원*1식	5,000		
○ 오폐수처리장 원심탈수기 수리수선 5,000,000원*1식	5,000		
○ 오폐수처리장 감시제어시스템 개선공사 20,000,000원*1식	20,000		
○ 마을 중계펌프장 시설물 점검 및 청소 10,000,000원*1식	10,000		
○ 오폐수 총인시설 약품 공급펌프 교체 5,000,000원*1식	5,000		
○ 오폐수 탈취설비 순환팬 수리수선 5,000,000원*1식	5,000		
206 재료비	43,440	48,920	△5,480
01 재료비	43,440	48,920	△5,480
○ 오폐수처리장 약품구입	43,440		
* 알민산소다 660원*4,000kg*2회	5,280		
* 고분자응집제 5,000원*70kg*12월	4,200		
* 미생물활성제 10,000원*30kg*12월	3,600		

부서: 환경수질관리과
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* P.A.C 660원*4,000kg*4회	10,560		
* 종균제 5,000원*50kg*12월	3,000		
* 탈취제 5,000원*30kg*12월	1,800		
* 질소(T-N) 제거제 500,000원*10톤	5,000		
* 총유기탄소량계 석영관 구입 5,000,000원*2회	10,000		
207 연구개발비	12,000	12,000	0
03 시험연구비	12,000	12,000	0
○ 오폐수처리장 수질자동측정장치(TMS) 시약 구입 6,000,000원*2회	12,000		
401 시설비및부대비	170,000	190,000	△20,000
01 시설비	170,000	190,000	△20,000
○ 오폐수 펌프실 지주식 크레인 설치공사 20,000,000원*1식	20,000		
○ 오폐수 수변전설비 내구연한 경과에 따른 교체 150,000,000원*1식	150,000		
402 민간자본이전	33,259	32,029	1,230
03 민간위탁사업비	33,259	32,029	1,230
○ 오폐수처리장 수질원격감시체계 유지 위 탁관리 대행 28,230,000원*1개소	28,230		
○ 오폐수처리장 슬러지 처리비 152,380원*33톤	5,029		
403 자치단체등자본이전	3,205	26,205	△23,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	3,205	26,205	△23,000
○ 오폐수처리장 수질 TMS정도검사 수수료 3,205,000원*1개소	3,205		
분뇨처리장운영 관리	356,313	0	356,313
101 인건비	9,804	0	9,804
04 기간제근로자등보수	9,804	0	9,804
○ 분뇨처리장 슬러지제거 및 잡초 제거 인부 임 153,186원*4인*4일*4회	9,804		
201 일반운영비	47,633	0	47,633
01 사무관리비	21,600	0	21,600
○ 개인하수처리시설 청소 안내 엽서 발송 3,000,000원*1식	3,000		
○ 관리동 운영용 소모품구입 300,000원*12월	3,600		
○ 분뇨처리장 무인경비 용역료 150,000원*12월	1,800		
○ 분뇨처리장 정수기 및 비데관리비 100,000원*12월	1,200		
○ 도서지역 오수처리 철부선 임대료 3,000,000원*4개소	12,000		
02 공공운영비	26,033	0	26,033
○ 분뇨처리장 기계장치 소규모 수선비 500,000원*12월	6,000		

부서: 환경수질관리과
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 하수처리장운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 분뇨처리장 전기설비 수선 유지비(변압기 외) 200,000원*12월	2,400		
○ 분뇨처리장 수중교반기 보수 1,500,000원*2대*4월	12,000		
○ 분뇨처리장 운영용 유류구입 2,913,000원*1년액	2,913		
○ 분뇨처리장 차량 유류비 17,000원*160일	2,720		
206 재료비	49,980	0	49,980
01 재료비	49,980	0	49,980
○ 분뇨처리장 유니온 필터 5,000,000원*1조	5,000		
○ 분뇨처리장약품 구입	41,480		
* 알민산소다 700원*11,000kg	7,700		
* 고분자 응집제 10,000원*1,500kg	15,000		
* 탈취제 3,200원*2,400kg	7,680		
* 차염산소다 900원*3,000kg	2,700		
* 소포제 3,500원*2,400kg	8,400		
○ 분뇨처리장 액상부식조 산기장치 구입 70,000원*50개	3,500		
401 시설비및부대비	175,896	0	175,896
01 시설비	175,896	0	175,896
○ 분뇨처리장 기타 브로워 교체 16,000,000원*1식	16,000		
○ 분뇨처리장 노후기기 교체 69,000,000원*1식	69,000		
○ 분뇨처리장 액상부식조 방수 공사 30,000,000원*1식	30,000		
○ 분뇨처리장 관리동 개보수 공사(옥상방수, 창호, 도배장판 등) 20,000,000원*1식	20,000		
○ 분뇨처리장 기술진단 수수료 40,896,000원*1식	40,896		
402 민간자본이전	73,000	0	73,000
03 민간위탁사업비	73,000	0	73,000
○ 분뇨부속탱크 청소 민간위탁 처리비 13,000,000원*1식	13,000		
○ 분뇨처리장 오니슬러지 위탁처리비 130,000원*200톤	26,000		
○ 분뇨처리장 협잡물 위탁처리비 360,000원*50톤	18,000		
○ 분뇨처리장 청소 위탁처리비(여과조, 처리수조, 방류수조 등) 16,000,000원*1식	16,000		
농어촌마을 하수도정비	9,372,000	2,099,000	7,273,000
	국 6,255,000		
	도 623,400		
	군 2,493,600		

부서: 환경수질관리과
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 농어촌마을 하수도정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농어촌마을하수도 정비(고금 가교)	5,501,000	766,000	4,735,000
	국	3,627,000		
	도	374,800		
	401 시설비및부대비	5,501,000	766,000	4,735,000
	국	3,627,000		
	도	374,800		
	군	1,499,200		
	01 시설비	5,501,000	766,000	4,735,000
	○ 고금 가교 농어촌마을하수도 정비 5,501,000,000원*1식	5,501,000		
	국	3,627,000		
	도	374,800		
	군	1,499,200		
	농어촌마을하수도 정비(금당가학)	723,000	416,000	307,000
	국	505,000		
	도	43,600		
	401 시설비및부대비	723,000	416,000	307,000
	국	505,000		
	도	43,600		
	군	174,400		
	01 시설비	723,000	416,000	307,000
	○ 금당 가학 농어촌마을하수도 정비 723,000,000원*1식	723,000		
	국	505,000		
	도	43,600		
	군	174,400		
	농어촌마을하수도 정비(보길 정동)	452,000	90,000	362,000
	국	286,000		
	도	33,200		
	401 시설비및부대비	452,000	90,000	362,000
	국	286,000		
	도	33,200		
	군	132,800		
	01 시설비	452,000	90,000	362,000
	○ 보길 정동 농어촌마을하수도 정비 452,000,000원*1식	452,000		
	국	286,000		
	도	33,200		
	군	132,800		
	농어촌마을하수도 정비(생일서성)	1,846,000	273,000	1,573,000
	국	1,292,000		

부서: 환경수질관리과
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 농어촌마을 하수도정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 110,800 군 443,200		
401 시설비및부대비	1,846,000 국 1,292,000 도 110,800 군 443,200	273,000	1,573,000
01 시설비 ○ 생일 서성 농어촌마을하수도 정비 1,846,000,000원*1식	1,846,000 국 1,292,000 도 110,800 군 443,200	273,000	1,573,000
농어촌마을하수도 정비(노화 내리)	194,000 국 136,000 도 11,600 군 46,400	326,000	△132,000
401 시설비및부대비	194,000 국 136,000 도 11,600 군 46,400	326,000	△132,000
01 시설비 ○ 노화 내리 농어촌마을하수도 정비 194,000,000원*1식	194,000 국 136,000 도 11,600 군 46,400	326,000	△132,000
농어촌마을하수도 정비(보길 부황)	156,000 국 109,000 도 9,400 군 37,600	228,000	△72,000
401 시설비및부대비	156,000 국 109,000 도 9,400 군 37,600	228,000	△72,000
01 시설비 ○ 보길 부황 농어촌마을하수도 정비 156,000,000원*1식	156,000 국 109,000 도 9,400 군 37,600	228,000	△72,000
농어촌마을하수도 정비(노화 당산 관로)	500,000 국 300,000 도 40,000 군 160,000	0	500,000

부서: 환경수질관리과
 정책: 하수처리시설 확충
 단위: 농어촌마을 하수도정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		국 도 군		
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○ 노화 당산 관로 농어촌마을하수도 정비 500,000,000원*1식	500,000		
		국 도 군		
청사운영		16,113	28,087	△11,974
청사관리		16,113	28,087	△11,974
청사 유지관리		16,113	28,087	△11,974
	101 인건비	4,928	4,902	26
	04 기간제근로자등보수	4,928	4,902	26
	○ 사업소 시설물 주변 풀베기 및 수목전정 작업 인부임 77,000원*4인*8일*2개소	4,928		
	201 일반운영비	11,185	23,185	△12,000
	01 사무관리비	5,685	17,685	△12,000
	○ 청사 환경정비 물품 구입 100,000원*12개월	1,200		
	○ 청사 청소도구 및 화장실 용품 구입 100,000원*12개월	1,200		
	○ 무인경비시스템 유지관리비 200,000원*12개월	2,400		
	○ 청사 방호 CCTV 수수료 73,700원*12개월	885		
	02 공공운영비	5,500	5,500	0
	○ 청사 시설장비 유지비(냉난방기 등) 150,000원*10대	1,500		
	○ 청사 소규모 수선비 2,000,000원*1년액	2,000		
	○ 가로등 유지보수 2,000,000원*1식	2,000		
재무활동(환경수질관리과)		10,429,412	5,690,761	4,738,651
내부거래지출		10,429,412	5,690,761	4,738,651
내부거래지출		10,429,412	5,690,761	4,738,651
	701 기타회계등전출금	7,755,601	5,690,761	2,064,840
	01 기타회계전출금	7,755,601	5,690,761	2,064,840
	○ 상수도사업특별회계 전출금 7,755,601,000원*1식	7,755,601		
	702 기금전출금	2,673,811	0	2,673,811
	01 기금전출금	2,673,811	0	2,673,811
	○ 완도군생활폐기물처리시설 기금 534,762,102,000원*5/1,000	2,673,811		
행정운영경비(환경수질관리과)		356,069	0	356,069

부서: 환경수질관리과
 정책: 행정운영경비(환경수질관리과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
인력운영비	160,339	0	160,339
인력운영비(환경수질관리과)	160,339	0	160,339
101 인건비	160,339	0	160,339
01 보수	106,291	0	106,291
○ 초과근무수당	106,291		
* 6급 12,321원*5인*35시간*12월	25,875		
* 7급 11,130원*8인*35시간*12월	37,397		
* 8급 9,992원*2인*35시간*12월	8,394		
* 9급 9,160원*9인*35시간*12월	34,625		
03 공무원(무기계약)근로자보수	54,048	0	54,048
○ 환경미화원	52,786		
* 초과근무수당	52,786		
- 시간외근무수당 22,910원*4인*40시간*12월	43,988		
- 휴일수당 22,910원*4인*8시간*12월	8,798		
○ 공무원 연장근로수당 17,520원*2인*3시간*12개월	1,262		
기본경비	195,730	0	195,730
기본경비(환경수질관리과)	195,730	0	195,730
201 일반운영비	68,750	0	68,750
01 사무관리비	66,950	0	66,950
○ 부서운영비 1,000,000원*26인	26,000		
○ 당직수당	14,790		
* 재택근무수당 30,000원*1인*237일	7,110		
* 일직 60,000원*1인*128일	7,680		
○ 특근매식비 8,000원*26인*10일*12개월	24,960		
○ 당직실 침구류 세탁비 100,000원*12회	1,200		
02 공공운영비	1,800	0	1,800
○ 상하수도업무 추진 우편요금(등기, 일반) 150,000원*12개월	1,800		
202 여비	120,000	0	120,000
01 국내여비	120,000	0	120,000
○ 국내여비	120,000		
* 국내여비 25,000원*26명*15일*12월	117,000		
* 공무원 국내여비 25,000원*2인*5일*12개월	3,000		
203 업무추진비	6,980	0	6,980
03 시책추진업무추진비	2,000	0	2,000
○ 환경업무 추진 2,000,000원*1년액	2,000		
04 부서운영업무추진비	4,980	0	4,980
○ 부서업무 추진 415,000원*12개월	4,980		